

A MUNKA

VII. évfolyam. 18. szám.

Ára 24 fillér

Salgótarján, 1929. május hó 4

Stafétarendszer.

Semmi esetre sem akarunk tulajdonosi jelentőséget tulajdonítani annak a kommunista összeesküvésnek, amit éber rendőrségünk a minapában nagyon ügyesen kibogozott, de mint visszatérő jelenséggel, mindenesetre foglalkoznunk kell. Ismerve a bolsevizmus fő dogmáját, amely szerint nem mondanak le az állandó forradalmi szellem terjesztéséről nem állunk rejtéllyel szemben, ha rendőrségünk időről-időre leleplezi Moszkva fullajtárjainak agitációját. Propagandájukat a legkörülmönfontabb módon hajtják végre s bizony a rendőrség közegeinek ugyszólván állandó permanenciát kell tartaniuk ennek a romboló szellem bűnös terjesztésének megakadályozására. A kommunista agitáció szótárába most újabb kifejezés került, mert a legutóbb leleplezett mozgalmat eltérőleg a régi szisztemától, úgynevezett stafétarendszer alapján irányították. Nagyobb részt kiforratlan 18—24 éves fiatal emberek kerültek a rendőrség kezére, akik nem meghatározott helyeken gyűléseztek, hanem a kevésbé forgalmas utcákon sétálgatások közepette szöttek felforgató törekvéseik fonálát. A nagyobb gyárak környékén a munka megkezdése előtt és után röplapokat osztogattak, de gépirásos irományaik terjesztésére a legkörülmönfontabb eszközöket is felhasználták. Nagyon jellemző, ahogy ezt az összeesküvés kísérletet a szociáldemokrata párt apósztrófálja. Bár elismeri, hogy ez az agitáció valóban működik, de olyan szűk körre szeretné szorítani az eseményeket, amelyek nagyon átlátszóan azt az állítást próbálják elhíttetni a közvéleménnyel, hogy a bolsevista szervezkedés elsősorban, a szociáldemokrata párt bomlasztására irányul az állami és társadalmi rend felforgatása csak alárendelt jelentőségű volna. Közben igen elszórták magukat a népszavák, amikor elismerték, hogy a bolsevista agitáció a szociáldemokraták pártszervezeteiben és szakszervezeteiben működik leginkább. Nekik ez a jelenség feltehetően már a kommunista összeesküvés leleplezése előtt is, de erről nem sok hangot hallottunk szociáldemokrata részről. Most azzal védekeznek, hogy lehetetlenség volt nyíltan eljárni a kommunista szellemmel szemben, mert a szervezetek nem szolgálhatják ki még azokat sem, akikről teljes bizonyossággal tudják, hogy kommunisták és Moszkva parancsára akarják a szociáldemokrata mozgalmat elzúllasztani. Nagyon súlyos szavak ezek s szinte csodálkozunk kell őszinteségükben, de ha már elhangoztak, szigorúan számon kell kérnünk a

szociáldemokratáktól, hogy miért rejtgetik és rejtgettek a multban szervezeteikben azokat a felforgató törekvő egyéneket, akik megítélésük szerint nemcsak nekik, de az állam rendjének és biztonságának is súlyosan ártani akarnak. Ismételjük, nem becsüljük túl az ilyen kommunista mozgolódások jelentőségét, de nem is hunyhatunk szemet nekik. Magyarországon nincs talaja annak az eszmének, amelyik egyébként is kipróbálta nagyhangú elméletét határaink között s ennek következménye olyan pusztulás lett ami példátlan nyomort eredményezett. A bolsevista propaganda terjesztésének rendőri intézkedésekkel kell hát szembeállkozni s örömmel és megnyugvással tapasztalhatjuk, hogy a magyar rendőrség hivatásának magaslátán áll s idejekorán meg tudja akadályozni minden olyan mozgalom terjedését, amelyik a közre súlyos veszéllyel jár.

seket, amelyek az utóbbi esztendőök során mindig kihoztak ahány-szor a szociáldemokrata demonstráció s a kommunista antidemonstráció érintkezésbe jutott, nem tudjuk, hogy a német kormány is a végén nem fogja-e magát elszánni egy tiltó rendelkezés kibocsátására. Igaz, hogy Németországban nehezebben megy, hiszen a birodalmi kancellár maga is a szociáldemokrata párt tagja s a kormánytöbbség is a szociáldemokratákra támaszkodik. De meg vagyunk győződve, hogy a felelős minisztérium lelke legmélyén súlyos aggodalmakkal tekint a május 1-i felvonulás elé s aggodalmának mértéke nyilvánosan is kifejezésre jutott azokban a rendkívüli intézkedésekben, amelyeket a rend megővése érdekében a belügyminiszter tett.

A józanság és okosság tehát azt diktálja, hogy inkább kerültesse el a május 1-i zűrzavarok a közrend megővése érdekében. Különösen nálunk, Magyarországon, ahol a közelmúlt végetes eseményeinek emléke még mindig nyugtalanítja annak a polgárságnak a lelkiállapotát, amely egyetemes nemzeti célokra tekint s nem szűk osztályérdeket tart elsősorban döntőnek. A belügyminiszter rendelkezése tehát kétségtelenül az ország túlnyomó többségének helyeslésével találkozik, a szociáldemokraták pedig okosabban tennék, már csak a maguk szempontjából is, ha nagyobb józansággal és belenyugvással fogadnák a május 1-re vonatkozó tiltó rendelkezéseket.

Vérfürdő és egyéb jók.

A magyarországi szocialisták nagy hűböt csináltak azért, mert a kormány bölcs előrelátással május 1-én minden felvonulást és demonstrációt megtiltott. Szokott módszereik szerint ezt a józan óvintézkedést mint az elemi szabadságjogok lábbaltiprását tüntették fel, a belső és külföldi számára szólóakat bocsájtották ki a nálunk uralkodó elviselhetetlen terrortól s szegény hazánkat, mint a világ legreakciósabb országát — véleményünk szerint — a közmegeztés felháborodásának tették ki.

Mindezzel a műviarral szemben a józanul gondolkozó és nem osztályharcos felfogású polgári elemek azt kérdezik, hogy ugyan mit szólnak hát a mi szocialistáink a francia kormány intézkedéséhez, amely ugyancsak szigorúan megtiltotta május 1-re minden felvonulást és tüntetést. Reméljük, hogy a szociáldemokraták a francia kormánynak e józanságparancsolta intézkedése miatt nem fogják kijelenteni, hogy Franciaország antidemokratikus intézkedések igája alatt nyög s hogy ott a szabadságjogokat

lábbal tiporják, hiszen adott alkalmakkor Franciaországra mindig mint a demokrácia igazi hazájára hivatkoztak s a tényleges helyzet is az, hogy nincs a világnak talán egyetlen egy országa sem, ahol a népszuverenitás annyira kézzelfogható élő valóság lenne, mint éppen a franciáknál. És ennek a szabadságszerető, az emberi felvilágosodás és haladás élén álló népnek a kormánya mégis megtilt minden demonstrációt, mert többre becsüli az ország lakosságának nyugalmát és a közérdeket, egy osztályharcos kisebbség terrorizáló felvonulásánál.

Vagy mit gondolunk a május 1-i tüntetésekről, mikor a Berlinben megjelenő Abend a szociáldemokraták estilapja szenzációs leleplezéseket közöl arról, hogy a május 1-i berlini felvonulás alkalmából a kommunista vérfürdő akarnak produkálni és a pártvezetőségi ülésükön kijelentették, hogy 200 halottal kell számolni. Igaz ugyan, hogy erre a szociáldemokraták azt feleletheték, hogy itt a kommunistákról és nem öröklük van szó, de ismerve azokat az összeütközé-

Megtörténtek a jelölések,

az Országos Társadalombiztosító Intézet közgyűlésére, valamint a kerületi pénztárak választmányára.

Még néhány héttel ezelőtt azt hirdette az érdekeltségnek egyik régen szervezett része, hogy a többi érdekelt kategóriákat egyszerűen le fogja bengerelni. Küzdelemről szó sem lehet, mert hiszen a pénztári választások a multban senkit nem érdekeltek rajta kívül és ez bizonyára most is így lesz.

A jelölések kétségtelenül nagy meglepetéssel szolgáltak az érdekeltek fent említett csoportjának és alaposan lebűtötték az elbizakodottságát. A Nemzeti Blokk minden kategóriája nemcsak jelölt a közgyűlésre csak úgy, mint minden kerületi választmányra, hanem fölényesen intézte el az ajánlás dolgát is, úgyhogy

„A MUNKA TÁRCÁJA”

A szenvedő szívek nagy poétája.

Irta: Vadkerthy Béla.

Hogy itt járt közöttünk s gyönyörködhattunk nemcsak a könyvek, folyóiratok és napilapok hófehér lapjain át lelkének nemesességében és szépségében, de sajátosság egyéni alakjában is, szelíd, nőies vonásaiban, amelyet a hótiszt krém talár s égkék deréköv esztétikus harmoniája vett körül, jól esik vele és személyével foglalkoznunk, noha már egy alkalommal megajzottuk költői portraitját — megfestettük arcképét — lapunk hasábjain.

Mégis irunk róla a proletár szívek nagy költőjéről, a nagykaposi fehér papról, a jászovári premontrai kanonokrend egyik büszkeségéről és nagy kincséről Mécs Lászlóról, akinek a lehetete itt vibrál körülöttünk s akinek az izzó emberszeretete a Fekete-tengertől az Atlanti-Oceánig a szétszórt magyarságnak amint azt egyik verskötetének a címe is mondja a „Vigasztaló”-ja.

Tulajdonképpen a költőnek ez az igazi hivatása, hogy a szavak selyemkendőjével törölje ki embertársainak a szeméből a fájó könnyeket, amelyeket az élet útján, a csalódások sajtolnak oda...

Az az igazi költőzet, amelynek

muzsikája mögött, a gondolatok, érzések, benyomások, események és genréképek színpompás kaleidoszkopiában és bangulatában magunkra ismerünk.

„Igen ez én vagyok, ez az én életem, ez az én fájdalom, ez az én világom. Egy vagyok benne, mint a tűkörben a kép. Egy pillanatra önmagammal találkozom. A két találkozó közül egyik magam vagyok testemért, de erről elfelejtkezem; a másik lényemnek pusztá képe, de ez megigéz és foglyul ejt.

Azért pereg le rólunk annyi vers, mert a mélyről nem köszönt minket önnön képünk mása. Minden versben egy nálunk nagyobb rejtelmes Valakivel találkozunk, aki testvérünk s egyben idegen és mindig új, a költővel, (Ravasz László: Mi minden van egy versben?)

Soha még oly kellemes és zibongó érzés nem vett erőt rajtam, mint amikor Mécs Lászlónak a verseit olvastam.

S ha könnyessé is lettek a szemeim ha néha fuldokló zokogástól is csuklott az ajkam, életemnek orvossága, színezője nivellálójá lett Mécs László poézise.

Az a politikai irányzat, amely az emberszeretetet a maga számára kisajátítottak tartja, amely a kisemberek jankiáltásait, nyomorsuttogásait, fájdalomkiabálásait a sajtó megafonjain át a gecserek dörgő lavina orchesteréig fokozza fel a szocializmus éppugy nem tekintetheti azért mégsem Marx-Engels és Lassalle bíborkortfelben zengő madárnak

Mécs Lászlót, mint ahogy nincs igaza annak az ellentétbarnak is (mert ilyen is van) amelyik azt mondja, hogy Mécs László költészete „szabadkőműves frazeologia, vörösbé játszó jelszavaktól ittasultság.”

S én mégis remek jelentésű írói neve helyett azt írtam e sorok fölé, hogy „A szenvedő szívek nagy poétája” Mert az értelemben nem tartozik közéjük.

Az a sugallat, amely nekem ezt tanácsolta, hogy ily címmel illessem, megellette a helyes jelzőt, Mécs Lászlóval szemben a pap költővel, Krisztus ihletett dalnokával.

A sorok fölötti címzést én az arcképére és a névjegyére is ráírtam volna. Eppen azért, hogy im jobban kidomborítsam az értékét, „mert az kétségtelen, hogy Mécs László erősen benne van a mai korban, mint ember és mint pap, nagyon sűrűn találkozik a nyomorral s így a szociális gondolatban tehát állandóan benne él s csak természetes, hogy a szenvedő emberek sorsán érzett mély szánsalom a költészetet is megihlette és megihletti” s a szenvedő szívek magasztalójává teszi.

Mert ma már „azt hirdetjük, hogy nem is költő az, aki csak a szívének játékos álmait dalolja, aki eltud zárkózni gondolatainak játékszobájába és tücsök-ciripelés mellett a gyárkémények tülkölését nem hallja.” (Irodalomtörténet XVI. évf. 1927.)

Mécs László pedig rezonál minden emberi gyarlóságra, minden igazságtalanságra, ott jár a nép sorai között, hallja, látja, zokogásukat, panaszait, elhagyatottságukat és nagy nyomorukat.

S így az emberszeretet feláldozása néha gyöngébb, néha mollyerű, de olykor dur is, durva is és kemény, az mindenesetre jogos.

„Képzetele a stílus egyénítésében friss, szava különös, érezzük rajta, hogy önkéntelen, azaz hogy nem mesterkélt. És a szokatlanság bőségében nagyon sok a esodálatos virág, színt és illatot ez ad az egyéniségének.” (Alszegehy Zsolt összefoglalt könyvszemle.)

Ennyit a nagy Poetáról, aki szép nevét belesírta a salgótarjániak szívébe. Aki úgy jár az élet oceanjában, mint Jézus egykor a vergődő, kinlódó testi és lelki betegek között járt.

Gyógyítani, hoggasztani, vigasztalni, fölemelni, mindenkit boldoggá, megelégedetté tenni... Ez a Mécs László programja s ha másként nem is, de a költészet bűbájos zenéjével, mint egykor Orpheus az alvilág Cerberusait és furiáit elaltatta, úgy ő is hiszi, hogy el tudja andalítani az ígére várókat a poezis szent zenéjével. Költészetének csodafájáról a lepergett levelek körül imo egyet lássunk csak közelebből s tegyük el emléklül magunknak, igazolásul a fenti sorok fölötti megállapításnak,

nemcsak a munkaadói kategóriákban, hanem a munkavállalók kategóriájában is jóval több ajánlást adott be, mint a szociáldemokrata párt.

Ugyáztuk mégsem olyan feledékeny a polgári társadalom és a munkásság, mint ahogy azt a feledésre igen rázoruló érdekeltek gondolták és ahogy attól már más oldalon is sokan féltek. A feledékenység a jólétnek a betegsége. A megelégedett, a nyugalomban elpihenő, a minden dologtól rendben találó ember nem törődik a multtal akkor sem, ha az keserves tanulságokkal terhes. A zaklatott ember, a minden oldalról bajjal és nyomorúsággal fenyegetett ember, a törő és szenvedő, a jobb jövő reményében élő ember azonban számotartja a mult hibáit, bűneit és tanulságait is. Ez a magyarázata annak, hogy a Nemzeti Blokk felhívására az Országos Társadalombiztosító Intézetnél érdekelt munkások és munkaadók egyaránt megmozdultak. És megmozdultak olyan egyetértéssel, aminő a magyar közéletben, vagy éppen a gazdasági életben ritkán volt tapasztalható. Ez egészen természetes is. A politika elválaszthat, a világnézet hasonlóképpen, de az azonos érdek mégis csak egyvonalu akcióra hozza össze azokat akikre a szét-huzásból anyagi és szociális kár háramolhat. A jelölés már megmutatta ennek az összefogásnak az erejét és fényesen dokumentálta, hogy a nemzeti elemek egységes akciója kellő eredménnyel tudta erejét latba vetni.

A jelölés fölényes volta, az a tény, hogy egyes kategóriákban egyedül csak a Nemzeti Blokk tudott listát összeállítani és így az ezekben jelöltek már meg vannak választva, azonban még korántsem dönti el a választási küzdelmet. Csak biztatásul szolgál, csak reális reményt nyújt a győzelelnre. A választás ideig május 12. 13. meg kell azonban győzni minden munkaadót és minden munkavállalót arról, hogy szavazatát a Nemzeti Blokk listájára köteles leadni. Kötelés leadni. Nem szabad elveszni egyetlen szavazatnak sem. Mindegyik számít és mindegyik nyom a latban.

A szavazás tudniillik lajstromos, ahol tudvalevőleg a szavazatok száma szerint oszlanak szét a mandátumok. Egyetlen szavazaton is mulhatik egy mandátum és így minden elmaradó szavazó önmagát okolhatja, hogy a végső eredményt nem-törődőmsége és hanyagsága károsan befolyásolta.

Az Országos Társadalombiztosító Intézet azok közös tulajdona, akik filléreikkel ezt az óriási szociális apparátust életben tartják. Munkaadók és munkások hetenként nem filléreket, hanem százszázakat áldoznak azért, hogy a magyar dolgozók társadalma élvezze a haladottabb nyugati államok szociális gondoskodását.

Dunába vizet öntenek.

Nekem vadkacsát hoznak néha a vadászok. Pedig husz kacsa kápop az udvaromon. Adott-e valaha valaki vadkacsát a szegénynek?

Pedig de jó volna asztalon látni, a vándor [dor öszi vágyakat.

Nekem bort, pezsgőt adnak, ha valahol [vendég vagyok,

Pedig pezsgő nélkül is virágosít a szegénynek?

Adott-e valaki pezsgőt, szeretetet a szegénynek?

Pedig de jó volna fekete álmaikat szegénynek?

Nekem nyolcfogásos vacsorával kedveskednek néha.

Pedig én jóllakott ember vagyok. Tudok imádkozni is.

Adott-e valaki nyolcfogásos vacsorát a szegénynek?

Pedig korgó gyomrok ritmusából nőnek [a vérvörös énekek

Engem sokan megnéznek, míg végigvándorolok a világon.

Pedig engem már megsebez a kacér, [vagy kíváncsi tekintet.

Megnézte-e valaki a vándorlegény kálapaján a tulipánt?

Pedig de jó esne neki, ha egy lány [szeme megakadna rajta.

Ha meghalok harmincpapos temetést adnak nekem.

Pedig már nekem akkor igazán nem kell komédia.

Adtak-e valaha harmincpapos temetést a szegénynek?

nek megfelelően és azzal egyenlőn mindazt, amit a modern állam a biztosítás útján nyújtani tud. Ezt az óriási vagyont, szociális igazgatást, egészségügyi gondozást kell, hogy a kezükben tartsák azok akik befizetések révén érdekeltek. Nem az állami gyámokdás van hivatva a befolyást az érdekelteknek biztosítani, hanem saját maguknak kell azon lenni, hogy megszerezzék és megtartsák az Intézetben a befolyást azzal, hogy a közgyűlésen és a kerületi választmányokban szavazataik révén azokat juttatják szóhoz, akiknek jelleme, szociális érzése és nemzeti gondolkodása garancia arra, hogy az Országos Társadalombiztosító Intézet nem lehet sem párt játéklabdája, sem klikkek elhelyezési terepuma, hanem egyesegyedül a biztosítottak tulajdona.

A szavazás nemcsak jog, hanem kötelesség is.

Hírek és különféle

Dr. Erdődy Kálmán, orvosi rendelőjét Ujtelep Kassai-sorra, régi lakásával átellenben helyezte át.

Vallásos est. Az Evangélikus Nőegylet vasárnap 5-én, délután öt órakor az evangélikus templomban vallásos estét rendez, amelyen Rákóczy István ny. főispán, egyházmegyei felügyelő tart előadást: A nő szerepe a magyar újjáépítés szolgálatában címmel. Közreműködnek még a leányegyleti énekkar és a vegyeskar Kovács Géza vezetésével, Vertich Antal és Deman Gusztáv vonóduettje Röder Alfréd orgonakíséretével.

Hogyan kell szavazni a társadalombiztosító választások alkalmával? Az egész ország lázasan készül a Társadalombiztosító választásokra. Két tábor áll szemben egymással és pedig a nemzet egyetemét, a nemzeti alapon álló munkaadók, iparosok, munkások tisztviselői, háztartási alkalmazottak stb. többségét képviselő Nemzeti Blokk és szociáldemokrata szakszervezeti tanács. Fontos, az egész nemzet életére és jövőjére kiható érdekek fűződnek ahhoz, hogy a Társadalombiztosító parlamentjében olyan komoly és megbízható elemek képviseljék munkaadók és munkavállalók érdekeit, akik a nemzeti alapon álló polgári társadalommal egy uton haladnak. Minthogy a Nemzeti Blokk lajstroma (listája) az 1-es számot kapta, mármint felhívjuk az összes szavazati joggal bíró munkaadókat és munkavállalókat, nevezetesen a kézműipari, a háztartási munkaadókat, az ipari munkásokat, a bányaiipari munkásokat, a tisztviselőket, a kereskedelmi és háztartási alkalmazottakat, hogy a szavazatszedő bizottság előtt és ott ahol szavazatszedő bizottság nem működik a posta útján történő szavazásoknál az egész országban a lajstrom

Pedig egyetlen romantikájuk, hogy szépen meghaljanak.

Én csak példa vagyok. Mindig így tettek az emberek.

Mindég így fognak tenni. Legyen Lenin [vagy cár az uruk

Jóknak akarnak látszani, telt kaptárba [mézet csurgatnak,

Virágos fákra virágot aggatnak, Dunába [vizet öntenek.

Ez a remekbe hasított költemény a tegnap, a ma és holnap társadalmának krisztusi szemüvegen át való bírálata és megvilágítása.

Költészetének csokrából ezt ragadtuk ki. Ennek az illata, a bűbaja, a varázsa, az őszintesége, az egyszerűsége, oly megkapó.

Olvasása közben minden bizonnyal kialakulhatott mindenki az a félelmetes, döbbenetes érzés, hogy minden hiába... mert vanitatum... vanitas itt a földön minden... de minden...

Fekete rózsá, fekete árvácska, fekete ibolya ez a költemény tele arany verítéssokkal.

Igazán csodálatos dolgokat lát Mécs László s még csodálatosabb nyíltsággal zengi el.

Örvendünk, hogy megismerhettük, küldjük is feléje harsonás üdvözlőnk. Daloljuk fennszóval: „Benedictus qui venit in nomine Domini...”

A magam nevében külön is üdvözlöm. forrón és szeretettel, Veliki-Kapusanból kapott ismeretlenül adott kézszorításért.

A nőknek
A férfiaknak
DORCCO CIPŐ
ÖNMAGÁT SZOLGÁLTATJA,
ha ügyel a védjegyre!

(listán) levő 1-es szám alatti kockába tegyék a keresztet. Közljük egyben, hogy a Nemzeti Blokk lajstromának vezetői a következők: a kézműipari munkaadóknál Körmendy Mátyás szegedi asztalos mester, a háztartási munkaadóknál Tormay Cecil író. Az ipari munkásoknál Szűcs József, budapesti Weisz Manfréd gyári vezető, a bányaiipari munkásoknál Rottek János kőszedi bányaász, a tisztviselőknél Mikes Ödön budapesti Hangya tisztviselő, a háztartási munkavállalóknál Budai Mária szakácsnő.

Menetrendváltás a Máv-nál. Lapunk következő számában részletesen közölni fogjuk a 15-től érvényes új menetrend Salgótarjánt érdeklő részeit.

A karancshegyi kápolnában f. hó 12-én 10 órakor istentisztelet lesz, harangszenteléssel. — A karancshegyi templomépítő bizottság a belügyminiszeri engedély alapján kibocsátotta a gyűjtőleveket.

Hadviselt Bajtársai Megbeszélésünk szerint április 28-án felmentünk Pestre, de közbejött akadályok miatt a „bajtársi összejövetel” május 12-re lett elhalasztva. Így az általunk meghatározott május 4-én a Kath. Körben tartandó értekezlet is elmarad. A továbbiakra nézve idejében értesítést fogok küldeni. Bajtársi üdvözléssel k. Kraft Aladár

Dolgoznak az iskolákban. Az iskolákban fáradhatatlanul folyik a jövő magvetése, a nemzet kincseinek, a gyermek szíveknek nemesítése. Itt, a végvár falai közt gyújtogatják tanítóink a kicsi gyermeklelkében a hazaszeretet mécsét. A sok-sok kicsi lángocskától ragyogó lesz a sötét magyar éjszaka. Az elvetett mag meghozza majd gyümölcsét s a kis mécsék lobogó lánggá erősödnek egyszer, amely felperzseli körülöttünk a sorvasztó trianoni határokat Fel a Kárpátok ormairól! Ezt a szent magyar álmot szolgálja az a kedvesnek ígérkező gyermekelőadás is, amelynek meghívóját alább közöljük. — Meghívó. A salgótarjáni II. körzeti áll. el. fiú- és leányiskola, 1929. évi május hó 9-én d. u. 5 órai kezdettel a Róm. Kath. Olvasókör nagy termében, műsoros gyermekelőadást rendez. Az előadás tiszta jóvedelmét felerészben a Tanítók Internátusa, felerészben pedig az iskolák felszerelési alapja javára fordítjuk. Ezen előadásra a szülőket, a gyermekművészet iránt érdeklődőket és az iskola barátait szeretettel meghívja a Tantestület. Műsor: 1) A három pillangó. Előadja az I. és II. leányosztály. 2) Magyar dalok. Éneklő a 3. szölemű gyermekkar. 3) A királykisasszony éneklő-

babái. Irredenta színmű 4 felvonásban. Előadják a III-VI. o. fiú- és leányövéndékei. 4) Babatánc. Lejtik a III-VI. o. leányok. Belépődíj: I. hely 1:50 P, II. hely 1 P, állóhely 50 f.

Meghívó. A Hirschgyári Olvasókör zászlojának alapja javára 1929. évi május hó 4-én, szombaton este a Kath. Kör dísztermében táncdal egybekötött műkedvelő előadást tart, melyre a m. t. közönséget szeretettel várja a Rendezőség. Színe kerül harmadszor a „Nótás kapitány” Farkas Imre neves írónk nagy sikerű operettje, 3 felvonásban. Az előadás kezdete este 8 órakor. Tánc reggelig. Belépődíj: I. hely 1:60 P, II. hely 1:20 P, állóhely 80 fillér. Felülfizetéseket — tekintettel a nemes célra — köszönettel fogadunk. Jegyek elővételben a Kath. Olvasókörben. Bővebbet a falragaszokon.

A kálvária építése a Meszes hegyen ismét folytatódik s a szerpentin építésével kapcsolatos földmunkálatok igen szépen haladnak. Gyakorta látjuk ott buzgólkodni Dr. Pitta Lipót rendőrfőtanácsost és Tóth Gyula kereskedőt kik nemcsak irányítják és vezetik a munkálatokat, de maguk is erősen dolgoznak. A plébánia hivatal részéről történt felhívásra való önkéntes munka vállalkók immár bőven akadna elfoglaltságuk, miért is ezuton kéretnek fel mindazok, akik a kálvária létesítéséért áldozatot hozni kívánnak, hogy adományaikat a plébánia hivatalhoz juttassák, a természetben lerovandó munkát pedig a helyszínen teljesítsék. Ez utóbbira nézve Horváth városi tanácsnok nyújt felvilágosítást. (Lapunk zártkörű jelentik, hogy a csucson már elhelyezték a három hatalmas fakeresztet, melynek helyén később a befejező kápolna fog épülni.)

Megindult a „Mavart” autóbusszjáról. Május 1-én reggel minden ünnepélyes külsőség nélkül megindult az oly régen várt autóbusszjáról, Salgótarján és Balassagyarmat között. Az első járat pontosan reggel 6 órakor indult a főtér-ről s menetrend szerint megállt a nagy állomáson is. A nemzeti színű szallagokkal díszített nagy sűrű autót első útjára a Mavart budapesti kiküldöttjei kísérték el Balassagyarmatig és vissza, valamint Tóth Zoltán az autógarage vezetője. Az első menet négy utassal indult s a két állomás között a Máv. képviselőjében vele utazott Szántay István állomásfőnök is. A kényelmes, bőrfüléses szép nagy kocsinak sok bámolója akad s Balassagyarmatról vissza már az első uton megtelt teljesen. A Mavart képviselői szerint valószínűleg a közeljövőben megindítják a második járatot is. Lapunk

más helyén közöljük a teljes menetrendet. A tarifák a vasut állomásokon vannak kifüggesztve. A legtovábbi helyre Balassagyarmat pu-ra 5 P a viteldij. Vasárnaponként az autóbussz kiránduló utakra fog rendelkezésre állni, amelynek feltételeit Tóth Zoltán autógarázsában lehet megtudni.

A konfirmáció ez évben az áldozatsütiörtöki istentisztelet keretében lesz d. e. 10 órakor az evangélikus templomban megtartva.

A f. év április 28-án Debrecenben lezajlott első országos levevetezei futócsapat verseny olyan keretekben folyt le, amilyent még Magyarországon senki nem látott. És hogy a senior csapatban közel 500, a juniorokban 300 levevete indult el, oly hatalmas méreteket nyújtott, amilyenre a legjobbhiszemű sportrókák sem voltak elkészülve. És megjelent a versenyen Nográd Hont vármegye is senior és 1 junior csapattal, akik szorgalmasan készültek a nagy csatára és dicősegesen meg is állották helyüket, hiszen csapataikkal 9. 11. és 12. előkelő helyet foglaltak el mintegy 120 csapat között. Felejthetetlen látvány volt, mikor az indítás jelére 500 levevete megindult a verőfényes napban a lövversenygyőnyörű zöld gyeprén és már az első akadályok után a mezőny elbuzódott, úgy hogy a 3 km. megfutása után már mintegy 1 km. hosszú volt a futók csoportja. És így kigyóztak futottak olyan becsületes iramban, hogy elején a nézők elsőrnyűlködtek, hogy vajon fogják bírni az ütemet? És bírták. Bírták úgy, hogy a célhoz még olyan frissen és olyan tömegekben érkeztek meg, hogy 156-nál többet nem volt képes sorrendbe sorozni a célbíró. Hont és Nográd vármegye csapata büszkéek lehetünk, mert olyan szépen futottak, hogy annál talán szebbet nem is remélhettünk. A vármegye által kiállított és elküldött csapatok közül legjobb volt az Acélgári együttes, amely 184 ponttal előkelő 8. helyét foglalta el. Mátravák csapata 202 ponttal 10. majd a szirákai és kombinált balassagyarmati járás csapata 238 ponttal 11. lett. Az irtoztató egyéni küzdelemben a vármegyéből első lett az acélgári Pintér ki 22-iknek futott célba, majd 34 helyen követte Róth az acélgárból. Pintérről nem kell sokat írni. Ő megmutatta macskakörmeit 1927 őszén mikor a B. B. T. E. országos versenyen országos nevű futók között a második lett és a f. évben Lőrinczin megrendezett járási mezőifutó versenyen első lett, de dicsőretet érdemel Roth is ki az utolsó száz méterekig vezette Pintért, azonban egy hatalmas gyomorütést kapva vissza esett. A junior csapatnak az eredményét nem tudjuk még, azonban ha ítéletünk nem csal, 6-7 helyet fognak elfoglalni. A juniorok eredményét következő számunkban közöljük.

Mánczos Irén iparművész női és gyermekruha szalonját Ujtelep Tátra utca 98 szám alá helyezte át. Az igen tisztelt hölgyközönség további szíves pártfogását kéri. Mérsékelt áron, precízen dolgozik.



Látogassa meg a Nemzetközi Vásáron Dr. Oetker ingyen kóstolóját!

Szüli értekezlet. F. hó 27-én d. u. a helybeli reáliskolában értekezletre hivta össze Dr. Szabó Lajos igazgató a szülőket. Megjelentek az összes tanárok és a szülők közül cca negyvenen. Dr. Szabó igazgató vázolta a

háboru utáni idők új rendszerét, követelményeit, a tanárok és szülők állandó érintkezésének nagy fontosságát. Dr. Czibusz Endre tanár tanulságos, nívós felolvasást tartott a gyermeknevelés irányelveiről, a helyes nevelés nemes gyümölcseiről, a helytelen nevelés, illetve nem-törődőmség kétségbeesítő következményeiről. A felolvasás nyomán hasznos és érdekes eszmecsere indult meg a jelenlevők között. Majd dr. Szabó igazgató foglalta össze az eredményt, illetve le-szürt tapasztalatot a kölcsönös nevelőmunka helyes irányban való folytatása érdekében. Dr. Tibor Sándor ügyvéd a szülőket hivta fel együttes akcióra a horribilis tandíj ellen. Az általános helyesléssel fogadott beszéd után a tanárok válaszoltak a szülők egyénienkénti érdeklődésére. Az értekezlet meggyőzte a szülőket arról, hogy szeretetteljes, buzgó munka folyik a tanárok részéről.

Grafologus Starjánban! Szeretné-e Ön magát, vagy másvalakit egyéniségére vonatkozólag megismerni? Ha igen, készíttessen jellemrajzot a grafológusnál, amihez csak egy 10-14 soros, tintával írott kézirat, a nem, életkor és foglalkozás megjegyzése szükséges. Ha egy drb. jellemrajzot rendel, reklámként ajándékbá egy, az életsorsára vonatkozó horoszkopot is készítek. Érdeklődőket fogadok, vagy kéziratot átvesszek reggel 9-12-ig és délután 2 órától este 8 óráig Steiner Manó üveges lakásán Régi-Posta-u. Egy drb. jellemrajz szóbelileg 1 pengő, írásban 2 pengő. A n. é. közönség szíves pártfogását kéri kiváló tisztelettel Suri-nya Lajos grafológus.

Cserepes virágokat, szobanövényeket nem elég mindig csak vízzel öntözni, mert akkor azok tápanyagokban hiányt szenvednek, éheznek. Az ügyes háziasszony „Sirius” növénytápsót használ a virágait mindenki irigyl. 1 P. 20 fillérért kapható mindenütt. Lásd hirdetés rovatunkat.

Nyíltér.*

Köszönetnyilvánítás.

Férjem, néhai B. ke Antal a Magyar Élet és Járadék-Biztosító Intézetnél 1928 január havában 500 Dollárról szóló életbiztosítást kötött.

Bár a biztosításra egyetlen díjrésztet sem fizetett és így a kötvénynek sem volt birtokában, mégis amidőn férjem 1928. november 2-án elhalálozott, az Intézet nekem és gyermekeimnek az igazoló okmányok betérjesztése után a teljes biztosított összeget akadálytalanul kifizette, mely kuláns eljárásért az Intézetnek ezennel legmelegebb köszönetemet fejezem ki.

Tisztelettel:

őzv. Beke Antalné és gyermekei.

*E rovat alatt közöltékért felelősséget nem vállal a Szerk.

Rózsa a virágok királynője!

Ültessünk kertünkbe minél többet belőle! A legváltozatosabb legszebb fajtákban kapható az Ungváry László faiskola Rt.-nél, Cegléd. Bokorrózsa gyűjtemény saját összeállításunkban 20 dr. csomagolással együtt 14 pengő, 50 drb. 28 pengő. Gyümölcsfa, diszfa, diszceserje, fennő, szőlővessző, stb. valamint konyhakerti, virág és fűmagvakról árjegyzék ingyen. Budapesti iroda és magkereskedés IV. Váci ucca 27.

Virágkedvelőknek fontos

Ha igazán gyönyörű cserepes virágokat, szobanövényeket, kerti virágokat akar nevelni, használjon: KUTASY-féle

SIRIUS NÖVÉNYTÁPSÓT

Ez a 16 év óta nagyszerűnek bevált, többször kitüntetett reális készítmény nagy segítségére lesz Önnek! Virágait bámulni fogja! Szerezze be azonnal, de csakis Siriusot fogadjon el! Egy csomag (15 adag) bő utasítással 1 P 20 f. Kapható drogériákban, gyógyszerárakban, mag- és virágüzletekben mindenütt. 5 csomagot bárhová bérmentve küld a készítő cég: Kutasy Dániel „Sirius” laboratoriuma. Balassagyarmat.

5 és fél munkanapja van a hétnek.

kanap!!! Támogasd lábad!!! Fára-
!!! Vigan jársz!!! 5 1/2 munkanap!!!
kanap!!! Támogasd lábad!!!
járás!!! 5 1/2 munkanap!!!
!!! Támogasd egész heti munkádat!!!
! 5 1/2 munkanap!!!
Amíg végzed egész heti munkádat!!!
Akár fejjel, akár kézzel, karokkal!
Hogy vidáman, könnyen járjon lábad
Támogassad Palma cipőszarokkal!!!
Vigan jár
5 1/2 munkanap!!! Faradt
5 1/2 munkanap!!! Palma!!!

PALMA

MENETREND:

Salgótarján-Balassagyarmat között közlekedő autóbusszjárat részére

Járat 1'	km.	Állomások	Járat 2'
600	—	Indul Salgótarján Főter	Érk. 1535
605	2	Salgótarján pályaudvar	1530
614	5	Zagyvapálfalva	1521
634	12	Kishartyán	1501
644	15	Ságújfalu	1451
651	17	Karancsság	1444
658	19	Szalmatercs	1437
705	21	Pilinyi elágazás	1430
715	24	Endrefalva	1420
727	27	Benczurfalva elágazás	1408
739	31	Érk. Szécsény pályaudvar	Indul 1356
835	—	Indul Szécsény (Centlakozó vonat.)	Érk. 1150
930	—	Érk. Ipolytarnóc	Indul. 1020
1108	—	Érk. Losonc	Indul. 900
740	31	Indul Szécsény pályaudvar	Érk. 1359
745	32	Szécsény községháza	1350
804	39	Hugyag utelágazás	1331
810	41	Órhalom	1325
831	50	Balassagyarmat városháza	1304
835	51	Érk. Balassagyarmat pályaudvar	Indul 1300

*Vasár- és ünnepnap nem közlekedik.

Eladó egy törzs, nagytestű, bőtoj, fajtiszt, kendermagos Ply-mouth Rocks (1 kakas, 2 tyúk.) Megtekinthetők a palackgyári portánál.

Az evangélikus egyház. az elmúlt közigazgatási esztendőről számot adó évi rendes közgyűlése a múlt vasárnap volt a templomban, amelyen az Evangélium oltárát körülbúllámzó élet egy eseményekben gazdag esztendejének az összefoglalása hangzott el Zelenka Ottó mély hatást keltő megnyitója után a lelkesi jelentésben Telmányi István gondnok az évi számadásokról adott számot, amelyek során különös figyelmet váltott ki a múlt évben befolyt perselypénzek majdnem 700 P-t kitevő összege, továbbá az, hogy egyházunk közönsége a múlt év folyamán jótékony célokra több mint 1000 P-t adományozott. A számadások jóváhagyása után több indítvány, köztük több erős és átlagban 10-15%-os adóemelés megállapító indítvány letárgyalás után az egyház presbitériumában a megüresedett 6 helyre új tagokat választott a közgyűlés, majd a templom és parokia tartarozási munkálatok elvégzését határozta el a közgyűlés és végül az istentisztelet rendjének a tekintetében egyhanguan kimondta, hogy több testvéregyház példájára mindaddig, amíg édes magyar hazánk a trianoni rabságban sanyalodik, minden istentisztelet imádságainak rendjébe beilleszti a nemzeti Hízekegy elneklését is. Több kisebb ügy olintézése után a felügyelő zárószavaival és a lelkesi imádságával véget ért a közgyűlés.

Vállaljunk munkát. Az ország mezőgazdasága már rég volt olyan megpróbáltatásnak kitéve, mint ebben az esztendőben. A hosszú tél rideg ölelése alatt egész vidékeken tönkrement az őszi vetés és elfagyott sok szőlő és gyümölcsös. Kései tavaszunkban az áldott magyar föld megszokott zöld szőnyegtakarája helyett az ország nagyobb részében csak fekete pusztaságot látunk és a föld

szinmpás bokrétaib n, a virágzó fákbán sem gyönyörködhetünk majd mindenütt. A kifagyott őszi vetések helyébe nagy szorgalommal ugyan kapásokat ültettünk, de ezzel még nem szabadítottuk meg magunkat a nagyobb bajoktól. Küzdelemteljes év ez ugy a gardára, mint a mezőgazdasági munkásra. Igaz, hogy a munkások a kapásnövények megmunkálásánál napszámhoz jutnak, de viszont el-esnek az aratási részjövdelemről, mely pedig egy egész évre a kenyeret jelentette. Ilyen viszonyok között mindent meg kell ragadni, hogy ezt a hiányzó keresetet némiképpen pótolja a munkásnép. Erre meg is van a mód, ha a közterületeken álló eperfák használata mellett minél többen selyemhernyótenyésztésre vállalkoznak, melyhez semmi befektetés nem kell és mellyel rövid 4-5 hosi könnyű munkával 100-200 pengő bevétehez lehet jutni. Nagy szolgálatot tesz tehát mindenki úgy az országnak, mint a népnek, ha erre a keresetszerzésre buzdit és ösztökél. Az állam a napokban már kiosztja mindenütt a selyemhernyókat. Ezért nagyon ajánlatos a községi selyemtenyésztési felvigyázóknál mielőbb jelentkezni a selyemhernyók és a hozzávaló kellékek átvétele végett, melyeket ingyen bocsájt az állam bármely komoly vállalkozó rendelkezésére.

A Bpesti Nemzetközi Vásárra kedvezményes vasúti jegyek a Starján Ipartestületben kaphatók.

A SINGER VARRÓGÉPEK
MÉGBIS A LEGJOBBAK!

Salgótarjáni Fő-teren levő restaurációban f. hó 15-ig ügyes kiszolgáló leányt (18 éven felüli) fölveszek. Érdeklődni lehet ugyan ott.

A Roykó-féle Tiszaujlaki bajsuszpedró mindenütt kapható.

FRIEDMANN REZSŐ

Ruházati áruháza

Salgótarján,

(Főtéri állomással szemben)

Telefon: 68.

Tisztelettel felhívom a t. vásárló közönség figyelmét rendkívül olcsó tavaszi ruha újdonságaimra.

Férfi készáru osztály:

Reklám férfi öltöny — — — 23— P
Fekete és kék gyapju férfi öltöny — 29 50 „
Fekete és kék kamgarn férfiöltöny — 44— „
Fekete és kék l. a kamgarn férfi
öltöny serge bélésel — — — 62— „
Saines l. a. kamgarn férfi öltöny — 48—tól
Divat sport öltöny golf nadrággal — 28— P
Gyapju sport öltöny l. a. serge bélésel 62— „
Gyapju cowercoats férfi felöltő — 51— „
Ezenfelül mindennemű fiu és gyermek ruhák
rendkívül leszállított árban.

Női felöltő osztály:

Gyapju női tavaszi felöltő végig bélelve 36— P
Gyapju cowercoats női felöltő — — 43— „
Legfinomabb tiszta gyapju női angol
felöltő különlegességek — — 60— P-től
**Fekete és sötétkék l. a. női felöltők óriási
választékban. — Dus női szövet raktár,
melyekből mérték szerinti rendelésre a
legelegánsabb kivitelben készíttetnek női
felöltők.**

Uridivat osztály:

ahol a legfinomabb bel- és külföldi szö-
vetkülönlegességeinkből elsőrendű kidolgo-

zással és legújabb szabásban **zakkó sport és
estélyi öltönyök átmeneti doublé kabátok
és felöltők készíttetnek szerződéses
szabónkkal.**

Fekete és sötétkék kamgarn férfi-
öltöny, mérték szerint — — — 124 P-től
Gyapju sport öltöny mérték szerint 110 „
Gyapju cowercoats felöltő minden szín-
ben, seidenia bélésel — — — 125 P-től

Cipő, fehérnemű, Gyukits kalap, nyakkendő és
mindennemű uridivat cikk elsőrangú minőségben
kapható.

Kerékpár

csak elsőrendű
gyártmány.

**Presto, Puch, Monet Goyon
verseny**

30 Pengő előleggel heti 5, vagy havi
20 Pengő részletre szállít
Nagy József, Budapest, Andrássy ut 34.



SINGER
varrógépek
mégis a legjobbak!
KAPHATÓ:
**SINGER VARRÓGÉP
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG**
SALGÓTARJÁN
A KAT., TEMPLOMMAL SZEMBEN.

Az egyetlen magyar lap amely
a legnívósabb külföldi folyóiratokkal is
diadalmasan felveheti a versenyt: a „Ma-
gyar Magazin.” Munkatársai közt ott ta-
láljuk Babits Mihály, Krudy Gyula. Szép
Ernő, Pásztor Árpád, Lázár Miklós, Zolt
Béla, Emőd Tamás Nádas Sándor, Som-
lyó Zoltán, Lakatos László, Erdélyi József,
Harsányi H. László, Fóthy János, Halász
Imre, ifj. Nagy Endre neveit, akiknek írá-
sait a legkiválóbb magyar művészek illusz-
trálják. A pazar kiállítású lap főszerkesz-
tője: Farkas Imre, művészeti szerkesztője:
Pólya Tibor. Mutatványszámot készséggel
küld a kiadóhivatal (Bpest, V. Sziget-u. 26.)

Egy szoba konyha és előszobá-
ból álló lakás sürgősen kiadó. Cim a
kiadóban.

Olcsó szállás és jó ellátás vár-
ja a Nemzetközi Vásár látogatóit
Budapestben. Budapesti tudósítónk je-
lenti: A magyar szállodás és vendéglősipar
felkészülten várja a Budapesti Nemzetközi
Vásár megnyitását, mert ez az idegenek
tizezreit vonzza a fővárosba és így a ma-
gyar vendéglős és szállodásipar szem-
pontjából is fokozott forgalmat jelent.
Miután a külföldi vásárokon többször elő-
fordult, hogy a vendéglősök és szállodá-
sok ezt az alkalmat arra használták fel,
hogy a vendéglői és hotelárakat felemel-
ték, a Szállodások és Vendéglősök Ipar-
testületéhez fordultunk felvilágosítás, il-
letve megnyugtató véget, hogy ez az
eset Budapestben a Nemzetközi Vásár
ideje alatt nem fog-e megtörténni? A

Szállodás és Vendéglős Ipartestület nevé-
ben Keszei Vincze elnök a következő
nyilatkozatot tette: Tényleg tudomásunk
van arról, hogy egyes külföldi vásárok
ideje alatt az ottani vendéglők és szálló-
dák az árakat felemelték. Így például leg-
utóbb olvastuk azt a hírt, hogy a barce-
lonai kiállítás alatt, amely május 19-én
nyílik meg, az ottani hotelek és vendég-
lősök engedélyt kaptak arra, hogy árai-
kat 50%-al emelhessék fel. Budapestben
ettől nem kell tartani, mert az már tradi-
ció a magyar szállodás és vendéglősipar-
nál, hogy ezt az áldozatot az idegenfor-
galomnak meghozza. A magyar szállodá-
sok és vendéglősök egy fillérrel sem fog-
ják a szállodai és vendéglői árakat a Bu-
dapesti Nemzetközi Vásár ideje alatt
emelni, mert egyrészt tényleg úgy áll a
helyzet, hogy a fejlődő idegenforgalom

érdekében nem használják ki a kínálkozó
alkalmat, másrészt a mai viszonyok kö-
zött szigorúan örködünk a felett, hogy
szolid árainkkal a Budapestben megforduló
idegenek szimpátiáját a magunk és a fő-
város részére megnyerjük. Be akarjuk bi-
zonyítani a Budapesti Nemzetközi Vásár
ideje alatt Budapestben megforduló ven-
dégeink előtt azt, hogy a régi békebeli
reális alapokon nyugvó magyar szállodás
és vendéglősipar él és létezik és örömmel
várja minden idegenforgalmi esemény al-
kalmából is a külföldi vendégeket. A bu-
dapesti szállodás és vendéglős ipar ré-
szére is kitűnő propaganda alkalom a
Nemzetközi Vásár, mert itt bizonyíthatja
be és fejthet ki kitűnő reklámozat a meg-
forduló idegenek körében a világhírű ma-
gyar konyháinak és a teljesen nyugateu-
ropai nivón álló magyar szállodáinak.

**Rádió üzletemet
bádogos és vízvezeték
műhelyemet i. év április 1-én,
áthelyeztem a mellettem levő Tóth Gyula házába.
Orion Echo csere csövek megérkeztek.**

Szántó Sándor

rádió és műszaki szaküzlete
Salgótarján Fő-ucca. Telefon: 72.

Salgótarjánvidéki Takarékszövetkezet
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma-
gas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mező-
gazdasági kölcsönöket előnyös
feltételekkel.

Betörés, tűz, jégkár stb. bi-
tosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés

mint a Ceglédi Hitel és Pin-
ceszövetkezet uradalmi faj-
borainak lerakata.

Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassa
meg.

Pince: Szilárdy-udvar. Iroda: Főtér 479.

APOLLO MOZGÓ HETI MÚSORA:

4 Sz.	5 V.	7 kedd	9 Cs.
Császár csókja	Az asszony és a céda	A DETEKTIV	
Édes jó szerelem	A Sejk leánya	A sivatag liloma	

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vásár és ünnepnap
délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér.

ÉRTESÍTÉS.

Tisztelettel értesitem Salgótarján és Vidéke n. é. közönségét,
hogy Salgótarján Karancsalja-ucca 7 szám alatt május 1-től

kárpitos műhelyt

nyitottam. — Jó és olcsó munkákat készítek.

A n. é. közönség szíves pártfogását kérve maradtam kiváló tisztelettel:

FLIEGL DEZSŐ

kárpitos mester, Salgótarján.